12/07/2019 SEI/MS - 0010175195 - Oficio

Ministério da Salde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 1989/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 11 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 12 Sec¢/RI/E/n° 505/19

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de
Informagdo n® 525, de 22 de maio de 2019, para encaminhar as informacdes prestadas pelo érgio
técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Salde

| Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Satde,
em 11/07/2019, as 18:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site %
htth/SEI saude.gov.br/sei/controlador_externo.php? CUMENO reced
acao=documento conferlr&ld orgao_acesso_externo=0Q, mformando o codigo’ venﬁcador

Referéncia: Processo n2 25000.087654/2019-89 1 SE| n9“(')‘QiQ47%1§5 i
Assessoria Parlamentar - ASPAR : . ~ i
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasnlla/DF CEP 70058- 900 M DAL
Site - saude.gov.br : . s E ;



12/07/2019 SEI/MS - 10161371 - Despacho

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO
ASPAR/GM/MS

Brasilia, 11 de julho de 2019.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 525/2019 - Deputado Mério Heringer

Encaminho resposta da Coordenacio-Geral de Salide Mental, Alcool e outras Drogas
CGMAD/DAPES/SAPS/MS, por meio do Despacho CGMAD (SEI n2 9692792), e o

Despacho CGATES/DEGES/SGTES/MS (ID 9482162), para ciéncia e atendimento & Solicitacdo da Camara
dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

"% Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse CAmara Rocha Tavares, Chefe da
Assessoria Parlamentar, em 11/07/2019, as 18:35, conforme horério oficial de Brasilia, com

undamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?2
~ 900 de 31 de Marco de 2017.

Eﬁ vl L ; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Rl . http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
_ L acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 10161371

I, e o cédigo CRC 290A391A.

Referéncia: Processo n® 25000.087654/2019-89 SEl n2 10161371



Ministério da Salde
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Departamento de Agdes Programaticas Estratégicas
Coordenagao-Geral de Saude Mental, Alcool e Qutras Drogas

DESPACHO

CGMAD/DAPES/SAPS/MS
Brasilia, 11 de junho de 20109.

REFERENCIA: Requerimento de Informacgbes 525/2019 de autoria do Senhor
Deputado Mario Heringer

NUP: 25000.078363/2019-08

INTERESSADO: Camara dos Deputados

ASSUNTO: Requer informagdes ao Senhor Luiz Henrique Mandetta, Ministro de
Estado da Saude, sobre convénio destinado a oferecer treinamento a pais e
cuidadores de criangas com quadro clinico de Transtorno do Espectro do Autismo
- TEA, assinado pela referida Pasta.

1. Em atencao ao Requerimento de Informacgdes 525/2019 de autoria do
Senhor Deputado Mario Heringer, que solicita informacdo sobre convénio
destinado a oferecer treinamento a pais e cuidadores de crianga com quadro
clinico de Transtorno do Espectro do Autismo TEA, a Coordenagdo-Geral de
Salde Mental, Alcool e outras Drogas - CGMAD/DAPES expressa alguns
esclarecimentos quanto ao questionamento tendo em vista o que se justifica
abaixo:

2, Em referéncia ao Convénio sobre Autismo TEA, o Ministério da
Salde iniciou processo para firmar convénio com instituigdes, as quais
se destinariam a oferecer agoes de salide aos a pais e cuidadores de crianca
com quadro clinico de Transtorno do Espectro do Autismo TEA, no entanto,
as instituigdes que se cadastraram ndo conseguiram em tempo héabil
a insergao no sistema das documentagdes necessarias para este fim. Portanto,
nao houve o firmamento da parceria com o Ministério da Salde e as instituigdes
que se cadastraram.

3. Encaminhe-se ao GAB/SAPS, para conhecimento e providéncias.

. Documento assinado eletronicamente por Maria Dilma Alves Teodoro,

Coordenador(a)-Geral de Satide Mental, Alcool e outras Drogas, em

13/06/2019, as 21:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

Jno art. 69, § 10, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

e DOCUMENtO @ssinado eletronicamente por Maximiliano das Chagas
- §Marques, Diretor(a) do Departamento de Agdes Programaticas



Estratégicas, em 28/06/2019, as 08:25, conforme horério oficial de Brasilia,
,com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de

~2015; e art. 8°, da Portaria n° 900 de 31 de Marco de 2017,

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n® 25000.078363/2019-08 SEIn% 9692373



Ministério da Salde
Secretaria de Gestao do Trabalho e da Educacdo na Salde
Departamento de Gestdo da Educacdo na Salde
Coordenagao-Geral de AgBes Estratégicas em Educacdo na Salde

DESPACHO

CGAES/DEGES/SGTES/MS
Brasilia, 17 de maio de 2019.

Ao Gabinete do Departamento de Gestdo da Educacéo na Saude- DEGES

Assunto: Requerimento de informagdo n°® 525/2019.

1. Trata-se de resposta ao Requerimento de informagdo n° 525/2019,
de autoria do Senhor Deputado Mario Heringer, que solicita informagbes ao
Senhor Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Salde, sobre convénio
destinado a oferecer capacitacdo a pais e cuidadores de criangas com quadro
clinico de Transtorno do Espectro do Autismo - TEA, assinado pela referida
Pasta.

2. Esclarecemos que o Departamento de Gestao de Educagao na Saude
(DEGES/SGTES/MS) ndo firmou nenhum convénio relacionado a capacitacdo de
pais e cuidadores de criancas com quadro clinico de Transtorno do Espectro do
Autismo - TEA.

3. Inteiramos que esse Departamento entrou em contato com
a Coordenacdo Geral de Saude Mental, Alcool e outra Drogas
(CGMAD/DAPES/SAS/MS), que é citada pelo referido deputado como sendo a
responsavel pelo convénio em questdo e tomou conhecimento que foi iniciada,
no ambito da referida coordenacdo, discussdo sobre a realizacdo de convénio na
tematica, mas que até o momento nada foi concretizado.

4, Informamos que j& consta no processo, despacho da
CGMAD/DAPES/SAS/MS em resposta ao Requerimento de informacdo n°
525/2019, que elucida a referida questdo e responde com detalhes
o Requerimento de informagdo n° 525/20109,

5 Encaminhe-se para conhecimento, anuéncia e posterior envio
ao Gabinete/SGTES, para as providéncias que se fizerem necessarias.

-, Documento assinado eletronicamente por Marcia de Cassia Cassimiro,

Coordenador(a)-Geral de Agdes Estratégicas em Educacdo na Satde,

em 28/05/2019, as 15:52, conforme horario oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.




2 i EI. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

et acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o
e E}F cddigo verificador 9327605 e o cddigo CRC 97AESB7E.

Referéncia: Processo n° 25000.078363/2019-08 SEI n® 9327605



Ministério da Salde
Secretaria de Gestao do Trabalho e da Educacdo na Saulde
Gabinete

DESPACHO

SGTES/GAB/SGTES/MS
Brasilia, 30 de maio de 2019.

Assunto: Requerimento de Informacédo n°® 525/2019.

Trata-se de Requerimento de informacdo n° 525/2019, de autoria do
Senhor Deputado Mario Heringer, que solicita informacdes ao Senhor Luiz
Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Salde, sobre convénio destinado a
oferecer capacitacdo a pais e cuidadores de criancas com quadro clinico de
Transtorno do Espectro do Autismo - TEA, assinado pela referida Pasta.

Em atendimento ao Despacho ASPAR/GM/MS (ID 9161945), os autos
foram encaminhados ao Departamento de Gestdo da Educacdo na Saulde
(DEGES), que prestou as informacoes por meio do
Despacho CGAES/DEGES/SGTES/MS (ID 9327605),

Ante o exposto, restitua-se os autos a ASPAR/GM/MS, para ciéncia
das informagdes prestadas e adogdo das providéncias que entender pertinentes.

Mayra Isabel Correia Pinheiro
Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educacdo na Salde

Documento assinado eletronicamente por Mayra Isabel Correia Pinheiro,
Secretario(a) de Gestédo do Trabalho e da Educacido na Salde, em
30/05/2019, as 12:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 1°, do Decreto n% 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.

L_"I A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
1 acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
: codigo verificador 9513270 e o cddigo CRC 09531F7F.

Referéncia: Processo n® 25000.078363/2019-08 SEIn© 9513270



Ministério da Salde
Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educacdo na Salde
Departamento de Gestdo da Educacdo na Salde

DESPACHO

DEGES/SGTES/MS
Brasilia, 28 de maio de 2019.

Ao Gabinete da Secretaria de Gestdo do Trabalho e da FEducacdo na
Saude (GAB/SGTES/MS).

Assunto: Requerimento de Informacdo n® 525/2019.

De acordo ao encaminhamento ao Gabinete da Secretaria de Gestao
do Trabalho e da Educagdo na Salde - GAB/SGTES/MS, Despacho
CGAES/DEGES/SGTES/MS (9327605), com a anuéncia desta Diretoria, para
providéncias subsequentes.

Atenciosamente,

HELIO ANGOTTI NETO
Diretor do Departamento de Gestdo da Educacgdo na Saude

-, Documento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto, Diretor(a) do
Departamento de Gestdo da Educacdo na Satide, em 29/05/2019, as
00:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
! do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n°® 900
de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.qgov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 9485584 e o cédigo CRC 7CA5EB44.

Referéncia: Processo n° 25000.078363/2019-08 SEI n® 9485584



12/07/2019 SEI/MS - 10146188 - Despacho

Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 10 de julho de 2019.

Assunto: Requerimento de Informacio n® 525/2019.

1. Restitui-se a Assessoria Parlamentar - ASPAR, com manifestacdo da Coordenacdo-
Geral de Salde Mental, Alcool e outras Drogas CGMAD/DAPES/SAPS/MS, por meio do Despacho
CGMAD (SEI n2 9692792), informando que todas as informagdes requisitadas foram prestadas,
conforme despacho, datado de 11 de junho de 2019 (SEI n2 9692373), NUP 25000.078363/2019-

08.

Atenciosamente,

Marisete Scalco Franke
Chefe de Gabinete
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude - SAPS/MS

"% Documento assinado eletronicamente por Marisete Scalco Franke, Chefe de Gabinete da Secretaria
de Atencdo Primdria a Satide, em 10/07/2019, as 18:45, conforme horario oficial de Brasilia, com

fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
¥ 900 de 31 de Marco de 2017.

[S1% Ao ; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

; J acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 10146188
HL1T e o codigo CRC 666CCE6B.

Referéncia: Processo n? 25000.087654/2019-89 SEl n? 10146188



